
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

especializada na prestação de serviço de assistência técnica 
Preventiva e Corretiva, com o fornecimento de peças, em 
aparelhos de ar condicionado tipo janela e tipo central de ar 
split., pertencentes à ARCON-PA, pelo período de 12 (doze) 
meses da ARCON-PA, o Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos I ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula 
nº. 5862809/3.
II – DESIGNAR como equipe de apoio as servidoras 
CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, matrícula n° 
54195912/1, Assistente Administrativo e LIETE JUDITH 
TAVARES VENTURIERI, matrícula 57173503/1, Assistente 
Técnica em Regulação III.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 24 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral
PORTARIA Nº 337/2010 – ARCON-PA/CAF          BELÉM 

(PA), 23 DE JUNHO DE 2010.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n.º.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE
I- INTERROMPER a partir de 26/01/2010, as férias da 
servidora RAIMUNDA CRISTINA RIBEIRO GOMES, matrícula 
n°. 54187716/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
em Regulação I, lotada no GTT, concedida através da Portaria 
nº. 713/2009-ARCON-PA/CAF de 28 de Dezembro de 2009, 
publicada no DOE edição n° 31.581 de 08/01/2010.
II- Os efeitos desta portaria retroagirão a 26/01/2010.
OBS: Republicada por ter saído com incorreção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 23 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 347/2010 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso II do artigo 19 
da Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997 e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838/06, considerando o disposto no 
Art.199 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
pedido de prorrogação de prazo de 17 de maio de 2010, do 
Oficio nº 02/2010;
RESOLVE:
I-PRORROGAR por 60 (sessenta) dias os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo, instituída através da 
Portaria nº140/2010 de 22/03//2010 publicada no D.O. E 
nº.31.631 de 24/06/2010.
II- Os efeitos desta portaria retroagirão a 24/05/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 24 de junho de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122728

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 122207
CONTRATO: 9/2010

Objeto: Prestação de Serviço de Locação de Veículo com 
Quilometragem Livre, pelo período de 12 meses.Referênte a 
Adesão de RP 272/2006 
Valor Total: 249.400,00
Data Assinatura: 14/06/2010
Vigência: 14/06/2010 a 13/06/2011
Registro de Preços: 272/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039  0101000000            Estadual
04122012545340000    339039   0261000000            Estadual
26125118227300000    339039    0261000000            Estadual
26125118227460000    339039   0261000000            Estadual
25125121628010000    339039    0260000000            Federal
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Psg Bartolomeu de Gusmão, 0221
CEP. 66610-190 - Belém/PA 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122733

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 122054
CONTRATO: 8/2010

Objeto: Contratação de serviços especializados de engenharia 
para inspeção técnica em 33 (trinta e três) usinas geradoras de 
energia elétrica localizadas no Estado do Pará
Valor Total: 132.000,00
Data Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 02/10/2010
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
25125121628010000    339039                          0260000000           Federal
Contratado: GAMA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Trav. do Chaco 2444a, 2444A
CEP. 66093-410 - Belém/PA 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ALTERAÇÃO PARCIAL DO ANEXO UNICO DA RESOLUÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122886

ALTERAÇÃO PARCIAL DO ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO 
ARCON Nº. 02/2010
Tendo em vista a atualização da quilometragem, bem como a 
alteração de classe tarifária da linha 3313/Belém – Mosqueiro, 
ONDE SE LÊ:

COOPETPAN (COOP. DE TRANSP. RODOVIÁRIO DE PASSAG., TUR. E AFRETAMENTO)

LINHA BELÉM - MOSQUEIRO

VD 3313 BELÉM - MOSQUEIRO B 8,41

SEC 3547 BELÉM – SANTA BÁRBARA DO PARÁ B 4,50

SEC 3548 SANTA BÁRBARA DO PARÁ - MOSQUEIRO B 3,91

LEIA -SE:

LINHA BELÉM - MOSQUEIRO

VD 3313 BELÉM - MOSQUEIRO A 5,79

SEC 3547 BELÉM – SANTA BÁRBARA DO PARÁ A 3,50

SEC 3548 SANTA BÁRBARA DO PARÁ - MOSQUEIRO A 3,03

Belém, 24 de junho de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral / ARCON - PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122694

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 107246
PORTARIA: 069/2010

Objetivo: Viajar a serviço da Vice Governadoria para o 
municipio de Brangança, conforme memº nº 111/2010 GVG.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 datada de 24 de 
janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brangança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5482549/Gleydson Leal Vasconcelos (Assessor) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 06/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122909

PORTARIA: 283/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rosilda Nazaré Lopes Rodrigues Mendes
Cargo: Secretária da Diretoria de Comunicação Popular e 
Comunitária
Matrícula Funcional: 57225568
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso    Natureza da Despesa   Valor
24131119327830000    0101000000           339030                       760.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122972

MODALIDADE: COMPRA DIRETA
Número: 1/2010
Objeto: A presente licitação tem como objeto a compra de 
Materiais de Consumo e Suprimentos de Informática, visando 
atender as demandas desta secretaria em Belém-PA. Conforme 
Termo de Referência do Anexo I do edital. O julgamento e a 
adjudicação do objeto desta licitação serão pelo “MENOR 
PREÇO”, incluindo todas as taxas de serviços do ítem ofertado 
pela licitante. 
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br ou na Coordenação de Administração e 
Serviços da SECOM, sito à Rodovia Augusto Montenegro, Km-
09 (Palácio dos Despachos) Icoaraci-Belém-PA, das 09:00h às 

16:00h (horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Lana Glayce Dias Ferreira
Local de Abertura: Belem-PA
Data da Abertura: 01/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122012545340000       339039   0101000000          Estadual
24131119327510000       339039   0101000000          Estadual
24131119327800000       339039    0101000000          Estadual
24131119327810000       339039     0101000000          Estadual
24131119327820000       339039    0101000000          Estadual
24131119327830000       339039     0101000000          Estadual
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122514

PORTARIA: 282/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Luis Cláudio Amaral Santos
Cargo: Assessor de Imprensa II
Matrícula Funcional: 5745276
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso    Natureza da Despesa        Valor
24131119327510000    0101000000  339033                             300.00
24131119327510000    0101000000 339036                           1,000.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123053

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2010
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
DENSITÔMETRO, na forma descrita e especificada no Anexo III 
– Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 25/06/2010 na IOE, no horário de 
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000       449052   0261000000            Estadual
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123038

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2010
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no serviço de locação de equipamentos 
copiadores e impressores digitais novos, com operador de 
equipamento, na forma descrita e especificada no Anexo III – 
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 25/06/2010 na IOE, no horário de 
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.omprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000       339039     0661000000            Estadual
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123001

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 007/2010/IOE, tendo 
como objeto a contratação de empresa especializada 
na execução de serviços de Sanitização de Ambientes, 
na forma descrita e especificada no Anexo III – Termo de 
Referência do edital, o qual proclamou como vencedora 
a empresa STERELIZER DESINFECÇÃO E PROTEÇÃO 
AMBIENTAL LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 24 de junho de 2010.

FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

CONTINUA NO CADERNO 2


